« Hæc concordia temperat æquis etc. » Hic philosophia commendat regimen divinæ providentiæ in elementis, dicens : Hæc concordia proveniens ex divina providentia, temperat elementa æquis modis, ut humida elementa pugnancia, idest contraria cedant siccis, vicibus, idest vi-

covera, ita quod quandoque praevalent humida et quandoque secca, et quod frigora, idest elementa frigida, jungant fidem, idest concordiam, flammis, idest calidis elementis, nec unum totaliter aliud corrumpat : et haec concordia facit ut pendulus ignis surgat in altum, idest moveatur sursum, et terrae graves pondere sidant, idest deorsum resideantur. Tunc commendat regimen Dei circa tempora, dicens : iisdem causis, idest similibus causis per divinam providentiam ordinatis annus florifer, idest in quo abundant flores, spirat odores ipso vere, idest tempore veris tepente, idest incalcescente ; aestas fervida siccatur, idest maturatur, cererem, idest fruges. Autumnus remeat, idest revertitur gravis, idest onerosus, pomis ; imber defluens irrigat hiemem. Tunc commendat regimen Dei circa generabilia et corruptibilia ; dicens : Haec temperies, idest temperata dispositio providentiae divinae, alit et profert quicquid in orbe spirat vitam, idest quicquid vivit ; et eadem temperies rapiens ea quae fecit, condit, idest abscondit et aufert, scilicet ab esse, mergens orta, idest producta, supremo obitu, ultima morte. Notandum : secundum Commentatorem in *octavo Physicorum* : « Primum antiquum nihil facit sine secundo antiquo idest caelo ; » ergo prima causa generationem et corruptionem elementorum et omnium in mundo et temporum distinctionem operatur mediantibus corporibus caelestibus. Unde in libro *de Pomis Aristotelis* scribitur, quod creator omnium sua sapientia praeparavit sphaeras, et in qualibet sphaera stellas lucidas, et dedit ipsis virtutem dominandi in hoc mundo, faciendi bonum et malum, mortem et vitam ; et incedunt stellae secundum virtutem ipsis a creatore datam secundum desiderium et voluntatem ejus in ascendendo et descendendo, nunc de oriente ad occidentem, nunc de occidente ad orientem sine contradictione ; et omnes stellae sunt servi domino obediens ; et cursus et motus earum non est a seipsis, nec virtute earum ; sed est creator qui facit eas moveri.

« Sedet interea conditor altus etc. »  
Ile commendat providentiam divinam ex

parte Dei regentis, dicens : Interea dum res sic geruntur, altus conditor, idest summus creator rerum Deus, sedet, idest in se immutabiliter manet regens omnia, flectit, idest moderatur, habenas rerum, idest frana, existens rex per sapientiam gubernationis, dominans per potentiam creationis, fons omnis bonitatis et origo omnium et ipse a nullo, lex omnia ligans et sapiens, arbiter, idest iudex, aequi, idest aequitatis, omnibus retribuens secundum justitiam, quae scilicet Deus omnia regens, concitat, idest excitat, entia, ire, idest procedere ad esse motu, idest per motum ; et sistit, idest permanere facit ad tempus in esse retrahens omnia ad non esse, et ipse firmat per gratiam vaga, idest instabilia per naturam.

« Nam nisi Deus revocans rectos itus etc. » Idest rectum progressum, qui est ab esse ad non esse, cogat, idest reducat entia in flexos orbes, idest in quasdam circulationes, ea quae stabilis ordo divinae providentiae continet, ipsa dissepta idest separata a suo fonte, idest a suo principio quod est Deus, fatiscant, idest deficiant et ad nihilum devenient. Ille fons est communis amor cunctis entibus, et cuncta repetunt, idest appetunt, teneri, idest conservari, sine boni, idest per finem boni ; quia res aliter non queant durare, idest in esse perpetuari, nisi converso amore, refluant, idest redeant causae, idest ad causam primam quae dedit eis esse per creationem. Notandum, quod entia reguntur a Deo per quamdam circulationem secundum quam quodam modo perpetuantur in esse : verbi gratia, Deus sic disposuit res ut ex semine proveniat herba, et e converso ex herba producatur semen ; sic in generatione elementorum sit quidam circulus, dum ex aere generatur ignis et iterum ex igne aer. Item in creaturis rationalibus quae progrediuntur a Deo productione naturae sit iterum reflexio ad ipsum Deum per reductionem gratiae, ut sic nihil permaneat in rebus ens et perfectum nisi per quamdam circulationem : et hoc innuit philosophia in *littera*. Notandum, quod finis ad quem omnia natura, idest appetitu tendunt, est ipsum summum bonum

quod est Deus. Hunc finem consequuntur rationales creaturæ per operationem intellectus et voluntatis. Sed irracionales creaturæ consequuntur ipsum solum per hoc quod ipsum repræsentant per quamdam participationem essendi; et ideo eodem appetitu naturali quo aliquid appetit suum esse, eodem appetitu tendit in suum ultimum finem. Et hoc innuit in *littera*, cum dicit: Ille est cunctis communis amor.

## PROSA VII.

Jam ne igitur vides, quid hæc omnia quæ diximus, consequatur? Quidnam? inquam. Omnem, inquit, bonam prorsus esse fortunam. Et qui, inquam, fieri potest? Attende, inquit: Cum omnis fortuna vel jucunda, vel aspera, tum remunerandi exercendive bonos, tum puniendi corrigendique improbos causa deferatur, patet quod omnis bona est, quam vel justam constat esse, vel utilem. Nimis quidem, inquam, vera ratio: et si quam paullo ante docuisti providentiam, fatumve considerem, firmis viribus est nixa sententia. Sed eam, si placet inter eas quas inopinabiles paullo ante posuisti, numeremus. Quid? inquit. Quia id hominum sermo communis usurpat, et quidem crebro, quorundam malam esse fortunam. Vis ne igitur, inquit, paulisper vulgi sermonibus accedamus, ne nimium velut ab humanitatis usu recessisse videamur? Ut placet. inquam. Quæ vero aut exercet, aut corrigit, prodest? Fateor, inquam. Bona igitur? Quidni? Sed hæc eorum est qui vel in virtute positi, contra aspera bellum gerunt, vel a vitiis declinantes, virtutis iter arripiunt. Negare, inquam, nequeo. Quid vero jucunda, quæ in præmium tribuitur bonis? num vulgus malam esse decernit? nequaquam: verum uti est, ita quoque esse optimam censet. Quid reliqua, quæ cum sit aspera, et justo supplicio malos coerceat, num bonam populus putat? Immo omnium, inquam, quæ excogitari possunt, judicat esse miseriam. Vide igitur, ne opinionem populi sequentes, quiddam valde inopinabile confecerimus. Quid? inquam. Ex his enim ait, quæ concessa sunt, evenit, eorum quidem qui sunt vel in possessione, vel in propectu, vel in adptione virtutis, omnem quæcumque sit, bonam, in improbitate vero manentibus, pessimam esse fortunam. Hoc, inquam, verum est, tametsi nemo audeat confiteri. Quare, inquit, ita vir sapiens moleste ferre non debet, quoties in fortunæ certamen adducitur: ut virum fortem non deceat indignari, quoties increpuit bellicus tumultus. Utrique enim, huic quidem gloriæ propagandæ, illi vero confirmandæ sapientiæ difficultas ipsa, materia est. Ex quo etiam virtus vocatur, quod suis viribus nitens non superetur adversis. Neque enim vos in propectu positi virtutis, diffinere deliciis, et emarescere voluptate venistis: sed prælium cum emui fortuna nimis acre conseritis. Ne vos aut tristis opprimat, aut jucunda corrumpat, firmis medium viribus occupate. Quidquid autem infra subsistit, aut ultra progreditur, habet præmium laboris. In vestra est enim situm manu, qualem vobis fortunam formare malitis. Omnis enim quæ videtur aspera, aut exercet, aut corrigit, aut punit.

« Jam ne igitur vides etc. » Ista est septima et ultima prosa hujus quarti libri: in qua philosophia deducit quamdam conclusionem ex præmissis. Et primo facit hoc. Secundo subjungit quamdam exhortationem. Secunda, ibi, « Quare inquit. » Primo ponit conclusionem intentam. Secundo comparat eam ad opinionem vulgi. Secunda, ibi, « Sed eam. » Primo dicit: Vides ne jam, o Boeti, quid consequatur hæc omnia quæ diximus. Dicit Boetius: Quid inquam? et philosophia: Omnem fortunam prorsus esse bonam. Dicit Boetius: Et qui inquam, idest quomodo, hoc potest fieri? Cui philosophia: Attende inquit. Cum omnis fortuna sive jucunda sive aspera, deferatur causa remunerandi vel exercendi bonos, vel causa puniendi vel corrigendi improbos, patet, quod omnis fortuna est bona: quam vel constat esse justam, sicut illa quæ punit malos et præmiat bonos: vel constat esse utilem, sicut quæ exercet bonos et corrigit malos. Dicit Boetius: Nimis, idest valde, est vera ratio: et si providentiam quam paullo ante docuisti et fatum considerem, tunc sententia est nexa, idest firmata, firmis viribus, idest rationibus. Notandum, quod ex quo secundum divinam providentiam bonis et malis, nunc prospera nunc adversa eveniunt, bonis propter remunerationem prospera et propter exercitationem in virtutibus adversa, patet quod prospera fortuna remunerans et adversa exercitans est bona. Item cum prospera fortuna malos emendet, ut visum est prius, et adversa ipsos corrigit et juste punit patet etiam ipsam esse bonam.

« Sed eam si placet etc. » Ille comparat hanc conclusionem ad opinionem vulgi, ostendens eam vulgo esse inopinabilem: et inquit quid vulgus sentiat de qualibet fortuna. Secundo ex opinione vulgi, concludit quoddam contrarium ipsi vulgo, ibi, « Vide igitur. » Dicit ergo: O philosophia, si placet, eam opinionem, quod omnis fortuna sit bona, numeremus inter eas opiniones quas paullo ante posuisti inopinabiles. Dicit philosophia: Quid, idest propter quid? Boetius dicit: Quia communis sermo hominum usurpat istud, idest in usum capit quorundam

fortunam esse malam, quorundam bonam. Et dicit philosophia : Vis ne, o Boethi, accedamus paulisper sermonibus vulgi, ne nimium videamur recessisse a communi usu hominum? Dicit Boetius : Ut placet. Et philosophia : Nonne censes bonum quod prodest? Dicit Boetius : Ita est. Et philosophia : Fortuna quæ aut exercet aut corrigit prodest. Dicit Boetius : Fateor inquam. Ideo concludit philosophia : Omnis fortuna bona est quæ exercet et corrigit. Dicit Boetius : Quid ni? idest quare non. Et addit philosophia : Hæc fortuna quæ exercet est eorum hominum qui positi in virtute gerunt bellum contra aspera : sed fortuna quæ corrigit est eorum hominum qui declinantes a vitiis arripiunt iter virtutis. Dicit Boetius : Negare nequeo. Quarit philosophia : Quid est de fortuna jucunda quæ tribuitur bonis in præmium? numquid vulgus decernit, idest iudicat eam esse malam? Dicit Boetius : Nequaquam; sed censet, idest iudicat eam esse optimam sicut est. Quarit ulterius philosophia : Quid est de reliqua fortuna quæ punit, quæ cum sit aspera et coerceat malos justo supplicio, numquid populus, idest vulgus, putat eam esse bonam? Dicit Boetius : Immo iudicat eam esse miserissimam omnium quæ excogitari possunt. Notandum, quod omnis fortuna vel est ad exercendum bonos et corrigendum malos homines, vel est ad remunerandum bonos et puniendum malos. Fortuna quæ est ad exercendum bonos et ad corrigendum malos homines, utraque est bona, etiam secundum opinionem vulgi : quod probat philosophia. Illud quod prodest bonum est; sed fortuna quæ exercet bonos homines prodest bonis, et quæ corrigit malos prodest malis; ergo utraque est bona. Fortuna autem quæ exercet est honorum qui gerunt bellum contra vitia. Fortuna quæ corrigit est malorum qui declinant ad virtutes. Fortuna autem quæ remunerat bonos, bona est etiam secundum vulgares; sed quæ punit malos omnium pessima est secundum vulgares; et hanc opinionem vulgi de utraque fortuna philosophia tangit in *littera*.

• Vide igitur etc. • Hic philosophia ex

concessis a vulgo concludit quoddam inopinabile et contrarium vulgo; scilicet malam esse fortunam tantum malorum; cum tamen opinetur vulgus ut plurimum malam fortunam evenire bonis; et dicit: Vido ne nos sequentes opinionem populi, idest vulgi, confecerimus, idest concluserimus quoddam valde inopinabile apud vulgum. Quid inquam? dicit Boetius: et philosophia: Ex his enim quæ concessa sunt secundum opinionem vulgarem evenit quod eorum qui sunt in perfecta possessione virtutis, vel in profectu vel in adeptione virtutis, omnem fortunam esse bonam, sive sit prospera sivo adversa; manentibus autem in improbitate omnem fortunam esse pessimam. Et dicit Boetius: hoc verum est secundum opiniones vulgares, quamvis nemo audeat confiteri secundum veritatem: quia in rei veritate omnis fortuna bona est, tam bonorum, ut probasti. Notandum, quod omnis fortuna bona vel est remunerans, vel exercens, vel corrigens. Fortuna remunerans est eorum qui sunt in possessione virtutis. Fortuna exercens est eorum qui sunt in profectu virtutis. Fortuna corrigens est eorum qui incipiunt esse virtuosus. Ex quo relinquitur quod eorum qui permanent in malitia sit fortuna pessima; et hoc verum est secundum opiniones vulgares. Nota, quod quælibet fortuna potest dupliciter considerari. Uno modo in comparatione ad causam universalem quæ omnia regit et disponit ordinando singula in finem eis convenientem, sic omnis fortuna bona est, ut probatum est. Vel potest comparari fortuna ad illum cui evenit: et sic solum illa dicitur bona quæ aliquod bonum confert illi cui advenit: et illa mala quæ nihil boni confert.

« Quare, inquit, ita etc. » Hic philosophia facit quamdam exhortationem, dicens: Ex quo omnis fortuna est bona, sapiens vir non debet moleste ferre, quotiens adducitur in certamen fortunæ idest cum fortuna; et non decet fortem virum indignari, idest turbari quotiens increpuit, idest insonnit, bellicus tumultus, idest strepitus. Nam ipsa difficultas bellandi et resistendi fortunæ est unicuique viro forti et virtuoso materia,

idest causa gloriæ propagandæ; exercitium enim bellicum est causa gloriæ viro forti. Illi vero, scilicet viro virtuoso resistentia fortunæ est materia, idest causa confirmandæ sapientiæ, idest virtutis. Ex quo, idest ex qua victoria, talis difficultas virtus vocatur : dicitur enim virtus eo quod suis viribus nitens non superetur adversis. Et subdit : Neque enim vos positi in profectu, idest in via virtutis, venistis, in mundum diffluere deliciis, et emarcescere voluptate, prælium nimis acre conseritis cum omni fortuna. Ne tristes fortuna vos opprimat eiciendo in desperationem, aut jucunda corrumpi alliciendo ad voluptatem, occupate, idest tenete, ergo medium virtutis firmis viribus; quia quidquid infra subsistit a medio virtutis deficiendo, aut ultra progreditur medium virtutis excedendo, illud habet contemptum felicitatis, idest virtutis, et non habet præmium laboris, et in vestra manu, idest potestate situm est, qualem fortunam velitis vobis formare, scilicet bonam vel malam. Omnis enim fortuna quæ videtur aspera, aut exercet bonos et punit malos, et sic bona est. Notandum, quod philosophia hortatur sapientem ad magnanimitatem, cum dicit : Sapiens non debet moleste ferre fortunam. Nam secundum Aristotelem in *Ethicis* : Sapiens bene scit ferre fortunas, quia habet se sine vituperio sicut tetragonum. Corpus enim tetragonum quocumque projicitur firmiter stat; et magnanimus est qui contra difformes insultus fortunæ unanimi mentis constantia militat. Notandum, quod virtus consistit in medio inter duo vitia extrema, ad quorum unum impellit prospera fortuna, ad aliud adversa : verbi gratia : Adversitas impellit ad desperationem et timiditatem, prosperitas autem ad præsumptionem et audaciam, inter quæ consistit medium virtutis, cujus excessus vel defectus est vitiosus : et hoc innuit philosophia in *littera*. Nota, quod in potestate hominis est facere fortunam sibi qualem vult, scilicet bonam vel malam : quod declarat philosophia in adversa fortuna, quia si eam accipimus bono animo pro exercitio et correctione, ipsa est bona : si autem eam

toleramus malo animo etiam pro pœna ipsa mala est.

## METRUM VII.

Bella bis quinque operatus annis  
 Ultor Atrides Phrygiæ ruinis  
 Fratris amissos thalamos piavit.  
 Ille dum Gratiæ dare vela classi  
 Optat, et ventos redimit cruore,  
 Exiit patrem, miserumque tristis  
 Fœderat quatuor jugulum sacerdos.  
 Flevit amissos Ithacus sodales,  
 Quos ferox, vasto recubans in antro,  
 Mersit immani Polyphemus alvo :  
 Sed tamen cæco furibundus ore,  
 Gaudium mœstis lacrimis rependit.  
 Herculem duri celebrant labores :  
 Ille Centauros domuit superbos,  
 Abstulit sævo spoliū leoni,  
 Fixit et certis volucres sagittis :  
 Poma cernenti rapuit draconi,  
 Aureo læva gravior metallo :  
 Cerberum traxit triplici catena :  
 Victor immitem posuisse fertur  
 Pabulum sævis dominum quadrigis :  
 Hydra combusto periit veneno :  
 Fronte turpatus Achelous amnis,  
 Ora demersit pudibunda ripis :  
 Stravit Antacum Libycis arenis :  
 Cæcus Evandri satiavit iras :  
 Quosque pressurus foret altus orbis,  
 Setiger spumis humeros notavit.  
 Ultimus cælum labor irreflexo  
 Sustulit collo, pretiumque rursus  
 Ultimi cælum meruit laboris.  
 Ite nunc fortes, ubi celsa magni  
 Duxit exempli via : cur inertes  
 Terga nuditatis ? superata tellus  
 Sidera donat.

« Bella bis quinque etc. » Illic incipit septimum et ultimum metrum hujus quarti; quod dicitur sapphæum ab inventore, trochaicum a pede prædominante : in quo philosophia confirmat suam exhortationem exemplo virorum fortium qui spreto voluptatibus magnos subierunt labores, spe laudis et gloriæ. Et primo ponit plura exempla. Secundo hortatur nos ad imitationem eorum, ibi, « Ite nunc fortes. » Prima pars posset dividi in tot partes quot exempla ponit; quæ patebunt. Primum exemplum est tale : Paris filius Priami regit Trojanorum in Græciam profectus rapuit Helenam uxorem Menelai, et duxit eam in Phrygiam regionem. Menelaus autem conquestus fratri suo Agamemnoni hoc factum. Menelaus convocatis principibus

græcorum transfretavit in Phrygiam et obsedit Trojam decem annis, quam tandem destruxit et majoribus interfectis populum captivavit. Cum autem Agamemnon proficisceretur versus Troiam, devenit in quandam insulam ubi factus est ei ventus contrarius, et requisivit vates quid esset faciendum; qui dixerunt quod non haberet ventum prosperum nisi placaret Dianam sacrificando ei suam filiam. Cui licet hoc videretur durum propter pietatem paternam, tamen suadente Ulysse laudis et gloriæ super victoria obtinenda consensit ut eam immolaret, quo facto obtinuit ventum prosperum ad voluntatem. Dicit ergo in *littera*: Atrides, idest Agamemnon Atridæ filius existens ultor operatus bella bis quinque, idest decem annis piavit, idest purgavit, ulciscendo amissos thalamos, idest uxorem contentam in thalamo fratris Menelai, ruinas, idest destructionibus Phrygiæ, idest Trojæ, quæ sita fuit in Phrygia, dum ille Agamemnon, optat dare, idest exponere vela Grajæ classi, idest navi græcali, et dum redemit ventos cruore filia suæ, ipse exiit, idest deposuit patrem, idest pietatem paternam, et sacerdos tristis existens fœderat, idest fœdere sacrificat miserum jugulum, idest collum vel guttur natæ, idest filia Agamemnonis; secundum enim Hugutionem jugulum est idem quod guttur vel gutturis incisio.

« Flevit amissos Ithacus sodales etc. » Hic philosophia ponit secundum exemplum, in quo declarat fortia acta ipsius Ulyssis, intendens talem fabulam. Ulysses rediens de bello Trojano, decem annis erravit in mari sustinens multa adversa; tandem casualiter venit ad antrum Poliphemi qui erat maximus gigas habens unicum oculum in fronte, qui socios Ulyssis occidit et voravit: super quo Ulysses contristatus sustinuit usque quo prædictus gigas cibo repletus obdormiret, quo dormiente oculum quem in fronte, habuit eruit. Qui evigilans furibundus quæsit Ulyssem: sed excæcatus eum invenire non potuit. Dicit ergo in *littera*: Ithacus, idest Ulysses ab Ithaca regione, vel ab avo suo Ithaco sic dictus ille flevit, idest deflevit amissos sodales

quos ferus Poliphemus recubans, idest morans in vasto antro, idest magno, mersit immani alvo, idest magno ventre; sed tamen Ulysses furibundus rependit, idest restituit, gaudium moestis lacrymis, id est suis tristitiis ore, idest facie, Poliphemi, cæco, idest excæcato.

« Herculem duri etc. » Hic ponit aliud exemplum in quo describit acta Herculis et labores ejus, quibus fingitur meruisse cælum, dicens: Duri labores assumpti, celebrant, idest celebrem reddunt Herculem. Cujus ponit primum laborem, scilicet domationem centaurorum, dicens: Iste Hercules domuit centauros superbos qui eum contempserunt. Ubi notandum, quod centauri monstra quædam dicta sunt ex medietate homines et ex medietate tauri: quos poetæ fingunt genitos ex semine Ixionis quod projecit in nubem qua Juno circumdederat se fugiens a facie ejus volentis cum ea concumbere: hos centauros Hercules domuit. Cum enim convenissent ad ludum palestræ in monte Folor, et Hercules congressus cum eis ipsos usque ad effusionem sanguinis prostravit.

« Abstulit sævo spolium etc. » Hic ponit secundum laborem Herculis, dicens: Hercules abstulit spolium, idest pellem sævo leoni. Ubi notandum, quod in silva Nemæa fuit quidam leo crudelissimus, qui homines totius regionis invasit; quem aggressus Hercules pro liberatione patriæ ipsum interemit et excorians ipsum pellem pro spolio abstulit.

« Fixit et certis volucres sagittis etc. » Hic ponit tertium laborem, dicens: Hercules fixit volucres, idest harpyas, certis sagittis. Ubi notandum, quod rex Phineus filios suos excæcavit qui novercam suam de stupro accusaverant; propter quod invidia deorum ipse ost excæcatus, et appositæ sunt ei harpyæ, idest volucres virginei vultus, rapientes cibum de mensa ejus, quas Hercules sagittis suis fixit et fugavit.

« Poma cornenti rapuit draconi etc. » Hic tangit quartum laborem, dicens: Hercules rapuit poma draconi cornenti, idest custodienti illa rapuit aureo metallo, idest, cum clava aurea. Hercules

inquam factus gravior, idest fortior læva, idest manu. Ubi notandum, quod septem fuerunt filiaë Athlantis habentes hortum aureum cum pomis aureis quæ draco custodiebat. Hercules autem superveniens draconi poma aurea abstulit.

« Cerberum traxit triplici catena etc. » Hic ponit quintum laborem, dicens : Hercules Cerberum, idest canem infernalem traxit ab inferis triplici catena. Ubi notandum, quod Pyrithous volens sibi desponsare reginam inferni, Herculem et Theseum et alteros viros fortes assumpsit, quibus venientibus ad infernum Cerberus janitor inferni ipsos latratu suo impedivit, Hercules autem ipsum tribus catenis vinxit, vel secundum alios, ipsum traxit de inferno triplici catena, quia dicitur habere tria canina capita triplici catena vineta.

« Victor immitem etc. » Hic ponit sextum laborem, dicens : Victor, scilicet Hercules fertur posuisse immitem dominum, secundum Diomedem, in pabulum sævis quadrigis, idest æquis quadrigam trahentibus. Ubi notandum, quod Diomedes fuit rex Thraciæ, qui equos suos pavit humana carne, quem Hercules interfectum dedit suis propriis equis devorandum.

« Hydra combusto periit etc. » Hic ponit septimum laborem, dicens : Hydra, idest serpens periit combusto veneno suo. Ubi notandum, quod in Lernæa palude fuit quidam serpens habens plura capita, quorum uno præciso succrescebant tria, quem Hercules aggressus sagittando cum non videret se proficere, collecta congerie lignorum ipsum combussit.

« Fronte turpatus etc. » Hic ponit octavum laborem Herculis. Ubi sciendum quod cum Hercules vellet deducere filiam cujusdam regis quæ dicebatur Dejanira, fluvius Achelous quem debebat transire mutavit se in diversas formas pugnando contra Herculem ; cum autem ultimo mutasset se in speciem tauri, Hercules ipso dejecto abstulit sibi unum cornu, quod sacrificavit copiæ, idest deæ fortunæ ; propter quod Achelous verecundia confusus fugit et in aquis latuit : unde dicit in *littera* : Achelous amnis, idest

ille fluvius fronte turbatus propter ablationem cornu, ipse demersit in ripis ora pudibunda, quia latuit præ pudore in ripis.

« Stravit Antæum libycis arenis etc. » Hic ponit nonum laborem, dicens : Hercules stravit, idest occidit Antæum illum gigantem arenis libycis, idest arenis Libyæ regionis. Ubi notandum, quod Antæus erat gigas de terra progenitus, cujus erat talis virtus, quod si aliquando ex sagittatione defatigaretur, tactu terræ statim recuperabat vires. Qui cum exereret magnam tyrannidem in Lybia, advenit Hercules et congressus cum eo diu similiter luctabatur. Cum autem Antæus sentiret se debilitari, sponte cecidit in terram, et sic resumpsit vires ; quod Hercules cognoscens, ipsum a terra elevavit et supra pectus suum ipsum tenendo oppressit quousque spiritum exhalaret.

« Cæcus Evandri satiavit iras etc. » Hic ponit decimum laborem. Ubi notandum quod Cæcus fuit monstrum evomens ignem per os, cujus pater fuit Vulcanus : manebat autem Cæcus in monte Aventino spolians et occidens homines et furto plurimum insistens. Cum autem Hercules veniret de Hispania duccens secum multos boves, Cæcus quosdam boves Herculis furabatur, et travit eos in antrum suum retrorsum per caudas ne furtum pateret. Cum autem Hercules quæreretur boves, per mugitum unius bovis pervenit ad antrum Cæci, quo extracto ipsum interfecit : cujus morte placata est ira Evandri, quem idem Cæcus multum offenderat. Unde dicit : Cæcus, supple, morte sua quam passus est ab Hercule, satiavit, idest compescuit iras Evandri quem Cæcus multum offenderat.

« Quosque pressurus etc. » Hic ponit undecimum laborem Herculis. Ubi notandum, quod in Arcadia erat quidam aper devastans totam regionem ; quem cum Hercules agigaret, aper sibi insultans humeros Herculis spuma maculavit, quem aprum tandem interfecit. Unde dicit : Setiger, idest aper gerens setas, notavit, idest maculavit humeros Herculis, supple, spuma vel saliva : quos : humeros altus orbis foret, idest erat com-

pressurus : quia, ut statim patebit, Hercules humeris suis cælum sustulit.

« Ultimus cælum labor irreflexo etc. »  
 Ille ponit duodecimum et ultimum laborem ejus. Ubi notandum quod Atlas fingitur fuisse quidam gigas supportans cælum humeris suis. Ille fatigatus rogavit Herulem ut cælum supportaret quousque ipse respiraret; quod et Hercules fecit, et per hoc cælum meruit. Unde dicit : Ultimus labor Herculis fuit quod sustulit, idest supportavit cælum collo irreflexo, idest non inclinato, et rursus meruit cælum tamquam pretium ultimi sui laboris.

« Ille nunc fortes etc. » Ille hortatur philosophia ad prædictorum fortium virorum, exempla sectanda, dicens : Ille nunc fortes, resistentes adversitatibus, ite illic ubi ducit via celsa, idest ardua magni Herculis quæ est via virtutum et via magni exempli

ad aggrediendum fortia. Et tunc invehitur contra tardos et vitiosos, dicens : Cur vos inertes, idest homines sine arte, sicut homines desidiosi, cur nudatis terga, idest dorsa, vestra fugiendo labores et adversa? nam tellus, idest terrena concupiscentia superata donat homini sidera, idest cælum, quia superata terrena concupiscentia efficitur homo dignus cælo quod est locus Deorum et spirituum. Nam secundum Aristotelem *secundo Cæli et mundi*, Omnes eum locum qui sursum est Deo attribuunt, et barbari, et græci quicumque putant Deum esse. De quo loco dicit Plato in *Phedone* : Viri speculativi viventes secundum vitam contemplativam cælestes sedes recipiunt, in quibus felicitate Deorum potiuntur. Qua felicitate nos faciat participes Jesus Christus qui est Deus super omnia benedictus in sæcula sæculorum. Amen.

## LIBER QUINTUS

### PROSA I.

Dixerat, orationisque cursum ad alia quamdam tractanda et expedienda vertebat. Tum ego, Recta quidem, inquam, exhortatio, tuque prorsus auctoritate dignissima. Sed quod tu dudum de providentia questionem pluribus aliis implicitam esse dixisti, te expior. Quæro enim an esse aliquid omnino, et quidam esse casum arbitrere. Tum illa, Festino, inquit, debitum promissionis absolvere, viamque tibi qua patriam revelaria, aperire. Hæc autem tibi pericula cognita, tamen a propositi nostri tramite paulisper averia sunt; verendumque est, ne devitis fatigatus, ad ementiendum rectum iter suffocare non possis. Ne id, inquam, prorsus vitare. Nam quælibet tibi loco fuerit, ea quibus maxime delector, agnoscere, simul cum omni disputationis tue latus indubitata fide constituerit, nihil de sequentibus ambigatur. Tum illa, Morem, inquit, geram tibi; simulque sic exorsa : Siquidem, inquit, aliquis eventum temerario motu, nullaque causarum connectione productum, casum esse desinat, nihil omnino casum esse confirmo, et præter subjectæ rei significationem, inane prorsus vocem esse decerno. Quis enim, coercente in ordinem cuncta Deo, locus esse ullus temeritati reliquus potest? Nam nihil ex nihilo existere, vera sententia est : cui nemo unquam veterum refragatus est : quamquam id illi non de operante principio, sed de materiali subjecto, hoc est de natura, omnium rationum quasi quoddam jacerint fundamentum.

At si nullis ex causis aliquid oriatur, id de nihilo ortum esse videbitur. Quod si hoc fieri nequit, nec casum quidem hujusmodi esse possibile est, qualem paullo ante definivimus. Quid igitur? Inquam, nihil ne est, quod vel casus, vel fortuitum jure appellari queat? An est aliquid, tametsi vulgus lateat, cui vocabula ista convenient? Aristoteles meus id, inquit, in *Physicis*, et brevi et veri propinqua ratione definivit. Quoniam, inquam, modo? Quoties ait, aliquid cujuscumque rei gratia geritur, aliudque quibusdam de causis, quam quod intendebatur, obtingit, casus vocatur : ut si quis colendi agri causa fodiens humum defossi auri pondus inveniat. Hoc igitur fortuito quidem creditur accidisse : verum non de nihilo est, nam proprias causas habet : quarum improvisus inopinatusque concursus casum videtur operatus. Nam nisi cultor agri humum foderet, nisi eo loco pecuniam suam depositor obruisset, aurum non esset inventum. Hæc sunt igitur fortuiti causas compendii, quod ex obviis tibi, et confluentibus causis, non ex gerentis intentione provenit. Neque enim, vel qui aurum exercuit, ut ea pecunia reperitur intendit : sed, ut dixi, quod ille obruit, hunc fodisse convenit, atque concurrit. Licet igitur definire, casum esse inopinatum, ex confluentibus causis, in his quæ ob aliquid geruntur, eventum. Concurrere vero, atque confluere causas facit ordo ille inevitabili connectione procedens, qui de providentiæ fonte descendens cuncta suis locis temporibusque disponit.

« Dixerat orationisque cursum etc. »  
 Ille incipit quintus liber Boethii *de Conso-*

solvit eam. Videtur enim ex dietis sequi quod aliqua possunt præsciri quæ tamen non necessario eveniunt : si autem non necessario eveniunt possunt non evenire : et sic sequitur, quod aliquod præscitum a Deo non eveniat. Primo ergo philosophia dubitando de hoc quærit, dicens : Ex quo ita est quod ea quæ sunt præscita non sunt necessaria, sed possunt non evenire ; qui, idest quomodo fieri potest, ut ea quæ providentur futura esse non proveniant? Tunc solvit dubitationem, dicens, quod non negatur quod præscita non eveniant ; imo oportet dicere quod præscita eveniant ; sed tamen non eveniunt de necessitate. Unde dicit : Quasi vero : quasi diceret : Ista dubitatio procedit quasi non credamus ea quæ providentia prænoscit non esse eventura ; sed hoc non est verum ; sed potius arbitremur illud, scilicet quod licet futura eveniant, nihil tamen necessitatis habuisse in sui natura ut evenirent. Idem manifestat in exemplo. Quomodo aliquid certe comprehenditur quod tamen non est necessarium, dicens : quod aliquid cognitum eveniat et tamen non necessario, licebit quod tu hoc perpendas hinc, idest ex tali exemplo. Intuemur enim plura exempla oculis dum fiunt, idest dum sunt in fieri ; sicut ea quæ spectantur, idest videntur aurigæ facere in moderandis et flectendis quadrigis et cetera videmus ad hunc modum ut quæ fiunt in aliis actibus voluntariis. Numquid ulla necessitas compellit aliquod illorum ita fieri sicut oculis videtur? dicit Boetius : Minime ; et assignat rationem. Frustra enim esset effectus artis si omnia moverentur coacta ; et frustra esset ars flectendi quadrigam si necessario flecteretur. Igitur illa quæ cum fiunt carent necessitate existendi, eadem sunt futura sine necessitate priusquam fiant. Ex quo concludit quod quædam sunt eventura, quorum exitus, idest eventus sit absolutus ab omni necessitate. Et forsitan aliquis diceret : ea quæ nunc fiunt non erant futura antequam essent. Hoc excludit, dicens : Nullum arbitror esse dicturum quod quæ nunc fiunt eventura non fuerunt : hoc enim esset nimis irrationabile : ideo necessario concluditur, quod hæc etiam

præcognita habent eventus liberos : quia sicut scientia præsentium nihil importat necessitatis his rebus quæ fiunt in præsentem, sicut patet in exemplo prædicto de regimine quadrigæ, ita præscientia futurorum nihil importat necessitatis his quæ ventura sunt. Notandum, quod licet futura in comparatione ad divinam providentiam, sunt necessaria necessitate conditionata, non tamen omnia sunt necessaria necessitate absoluta. Multa enim libere eveniunt, sicut ea quæ fiunt ab arte et a voluntate, ut regimen quadrigarum. Si enim regimen quadrigarum necessario eveniret, frustra esset ars regendi quadrigam. Notandum, quod sicut res actu fiunt, ita erant futuræ : sed quædam actu libere fiunt, ergo erant libere futuræ, et per consequens non omnia sunt necessario futura : licet necessitate conditionata in quantum comparantur ad providentiam divinam : non tamen in sui natura considerata necessario eveniunt necessitate absoluta, sicut postea videbitur, ubi distinguet duplicem necessitatem, conditionatam et absolutam.

« Sed hoc, inquis etc. » Illic philosophia discutit motivum Boetii, utrum futura incerta, sicut sunt contingentia, possint certe præsciri. Et primo movet dubitationem de hoc, et tangit rationem dubitationis. Secundo assignat causam erroris, ibi, « Cujus erroris causa est. » Dicit primo : Sed tu inquis, o Boeti : hoc ipsum dubitatur, an possit esse ulla prænotio, idest præsentia illarum rerum, quæ non habent necessarios exitus, idest eventus : hoc enim nullo modo est possibile. Cum enim videntur hæc dissonare, scilicet præscientia et contingentia. Tu enim putas, si prævideantur contingentia necessitatem ipsa consequi, et si necessitas desit minime ea præsciri ; et putas nil posse comprehendi præscientia divina nisi certum. Et si ea quæ sunt incerti exitus, idest eventus sicut contingentia, si prævideantur illa quasi certa, tu putas illud esse caliginem opinionis non veritatem scientiæ ; et in hoc tu deciperis ; cuius deceptionis causa est error tuus circa iudicium cognitionis. Credis enim diversum esse ab integritate scien-

tiar aliter arbitrari rem quam sese habeat; et in hoc erras. Notandum, quod quia nos non possumus futura contingentia certe præcognoscere, putamus similiter Deum hoc non posse: res enim eodem modo se habens diversimode a diversis potest cognosci. Unde cognoscere rem aliter quam se habet ex parte rei cognita, non est scientia: sed cognoscere rem aliter quam se habeat ex parte cognoscentis bene est scientia: et sic futura contingentia licet in se sint incerta, possunt tamen præsciri a Deo sine errore falsitatis.

« Cujus erroris causa est etc. » Hic assignat causam erroris. Ubi notandum, quod causa erroris quare putamus futura incerta non posse certo præsciri, quia putatur quod facultas cognitionis sit secundum facultatem rei cognita, et non ipsius cognoscentis: quod est falsum. Primo ergo præmittit hujusmodi causam erroris. Secundo improbat ipsam, ibi, « Nam ut hoc brevi. » Dicit primo: Cujus erroris causa est, quia existimatur quod omnia quæ quisquam novit illa cognosci tantum ex vi et natura ipsorum quæ sciuntur, et non ex vi cognoscentis: quod totum est contra, idest per contrarium: quia res magis cognoscuntur secundum naturam cognoscentis. Omne enim quod cognoscitur non comprehenditur secundum sui vim, idest secundum modum suæ naturæ; sed potius secundum facultatem cognoscentis. Notandum, quod si cognitio esset secundum facultatem rei cognita, tunc res ab omnibus eodem modo cognosceretur, et sic aliquid comprehenderetur eodem modo ab intellectu humano et divino: quod falsum est: quia quæ sunt incerta comprehensione humana, sunt certa comprehensione divina. Cognitio ergo potius attenditur secundum facultatem potentia cognoscentis; ita quod quanto potentia est efficacior et certior, tanto certius et limpidius rem comprehendit.

« Nam, ut hoc brevi exemplo liqueat etc. » Hic probat quod facultas cognitionis est secundum facultatem potentia cognoscentis et non rei cognita. Primo declarat hoc exemplis. Secundo probat hoc idem per rationem, ibi, « Neque id

injuria. » Prima in duas, secundum duo exempla. Secundum, ibi, « Ipsum quoque. » Primo dicit: quod cognitio sit secundum facultatem cognoscentis liqueat brevi exemplo. Nam visus aliter agnoscit eandem corporis rotunditatem et aliter tactus. Ille enim (visus) manens eminus, idest a longinquo, intuetur totum corpus simul jactis radiis visualibus: hic vero, supple, tactus coherens et conjunctus orbi, idest rotunditati, et motus circa ipsum ambitum, idest circa corpus rotundum, comprehendit, scilicet ejus rotunditatem, partibus, idest per partes. Notandum, quod innuit duplicem differentiam inter modum cognoscendi visus et tactus. Prima est quod visus a remotis existens cognoscit aliquod corpus rotundum. Tactus autem non cognoscit ipsum nisi conjunctus. Secunda differentia est quod visus totum corpus simul comprehendit, tactus autem per partes. Talis autem diversitas in cognoscendo non esset si res cognosceretur ex sui natura, cum eadem res manet in utraque cognitione. Notandum: quidam dixerunt visionem fieri per emissionem radiorum visualium ab oculis usque ad rem visam. Sec hæc opinio est contra Aristotelem: visio enim non fit extramittendo sed intus suscipiendo: patiente enim aliquo sensitivo sit ipsum videre, *secundo de Anima*. Hic autem loquitur opinione antiquorum, cum dicit quod visus intuetur totum corpus jactis radiis.

« Ipsum quoque etc. » Hic ponit secundum exemplum in virtutibus cognoscitivis subordinatis. Secundo ostendit quomodo istæ virtutes se habeant ad invicem, ibi, « In quo illud. » Primo ergo declarat quomodo idem a diversis potentiis diversimode comprehenditur, dicens: Sensus exterior aliter contuetur ipsum hominem, aliter imaginatio, aliter ratio, aliter intelligentia divina. Sensus enim exterior, sicut visus, judicat figuram hominis in subjecta materia, idest in sensibili materia; sed imaginatio solam figuram judicat, idest discernit sine materia, idest in absentia rei materialis. Ratio vero hanc imaginationem transcendit, et ipsam speciem, idest naturam specificam hominis quæ singularibus

inest perpendit, idest discernit universali consideratione : oculus vero, idest consideratio intelligentiæ est celsior, quia intelligentia divina supergressa ambitum universitatis qui existit in singularibus, illam simplicem formam, scilicet ideam hominis quæ est in mente divina, conuetur pura acie, idest speculatione puræ mentis. Notandum, quod primum exemplum fuit de virtutibus cognoscitivis non subordinatis : sicut de visu et tactu. Istud autem exemplum est de virtutibus subordinatis, quæ sunt quatuor : scilicet sensus exterior qui inest omnibus animalibus, imaginatio quæ tantum inest animalibus perfectis, ratio quæ tantum est in hominibus, et intelligentia per quam intelligit divinam cognitionem. Istæ virtutes habent diversum modum cognoscendi eandem rem, scilicet hominem, ut declaratur in *littera* : quod non esset nisi cognitio fieret secundum facultatem virtutum cognoscentium et non rei cognitæ.

« In quo illud maxime etc. » Illic ostendit philosophia quomodo prædictæ virtutes cognoscitivæ se habent adinvicem : ostendens quod quidquid potest virtus inferior potest etiam et superior et amplius. Et primo hoc ostendit de intelligentia respectu aliarum virtutum. Secundo ostendit idem de ratione. Secunda, ibi, « Ratio quoque. » Primo dicit : In quo, idest in ordine istarum virtutum illud est maxime considerandum quod vis comprehendendi superior amplectitur in se inferiorem : quia virtus superior cognoscit omne illud quod inferior : inferior autem non consurgit ad superiorem, ita ut apprehendat illud quod superior. Quod manifestat in exemplo, dicens : Neque enim sensus aliquid valet apprehendere extra materiam, et imaginatio conuetur species universales, idest minus particulares, sed ratio capit simplicem, idest universalem formam : intelligentia autem divina quasi desuper spectans, cum sit in supremo gradu cognitionis, ipsa concepta forma ideali dijudicat etiam cuncta quæ subsunt illi formæ ; ut cognoscendo ideam hominis cognoscit omnia quæ sunt in homine sed eodem modo comprehendit

ipsam formam quæ nulli inferiori virtuti nota esse poterit : nam ipsa cognoscit universum, idest universalem formam rationis et figuram imaginationis et materiale sensibile, quod spectat ad sensum exteriorem, non utens ratione, nec imaginatione, nec sensibus : sed propiciens cuncta uno ietu mentis, idest absque decursu cognoscit : quod non facit ratio. Notandum, quod quia virtus superior virtutem includit inferiorem, sicut tetragonum includit trigonum, ut patet *secundo de Anima* ; ideo quidquid potest virtus inferior potest et superior et magis, quia modo magis universali comprehendit quod inferior modo magis particulari, licet non e converso : ideo quæ potest intelligentia humana comprehendere, potest et divina intelligentia, licet non e converso.

« Ratio quoque cum quid universale respicit etc. » Illic ostendit idem de ratione : quod sicut intelligentia comprehendit alias tres virtutes inferiores : sic ratio etiam comprehendit sub se alias duas virtutes, scilicet imaginationem et sensum, dicens, quod cum ratio respicit, idest cognoscit, quid universale, non utens imaginatione nec sensibus, et comprehendit imaginabilia et sensibilia universali comprehensione : hæc enim est ratio, quæ ita definit universale suæ conceptionis, homo est animal bipes rationale : quæ definitio cum sit universalis notio, scilicet notificatio, tunc nullus etiam ignorat rem esse imaginabilem et sensibilem, quæ hæc definitione explicatur. Illa ratio considerat universale non utens imaginatione vel sensu, sed rationali conceptione. Tunc ostendit quod sicut ratio comprehendit imaginationem et sensum, sic imaginatio sensum comprehendit, dicens : imaginatio quoque tametsi (pro quamvis) sumpsit exordium ex sensibus visendi et formandi figuras : tamen absente sensu exteriori, imaginatio collustrat, idest cognoscit quæque sensibilia, non sensibili sed imaginaria ratione judicandi. Et tunc concludit dicens : Vides ne igitur quomodo cuncta potius utantur sua, idest propria facultate in cognoscendo quam facultate eorum quæ cognoscuntur? Notandum, quod

licet ratio in comprehendendo suum universale non utatur imaginatione et sensu, tamen in actu suo præsупponit imaginationem et sensum, quia nihil est in intellectu nisi fuerit in sensu. Similiter licet imaginatio in sua operatione non utatur sensu, tamen præsупponit sensum fuisse in actu; quia phantasia quam hic vocat imaginationem, est motus factus a sensu secundum actum, ex *secundo de Anima*.

« Neque id injuria etc. » Ille confirmat dictum suum per rationem, dicens: Illud, scilicet quod res cognoscitur non secundum sui naturam, sed secundum naturam cognoscentis, illud non contingit injuria, idest irrationabiliter. Nam cum omne judicium cognitionis sic actus et operatio judicantis, idest potentiae cognoscitivæ, necesse est ut quisque cognoscens perficiat suam operam, idest suam operationem cognoscendi, non ex aliena potestate, scilicet rei cognitæ; sed ex propria potestate, idest ex virtute cognoscentis. Notandum, quod ex littera formatur talis ratio. Omnis actus et operatio sequitur conditionem illius potentiae cujus est actus et operatio; sed judicare sive cognoscere est actus et operatio potentiae cognoscentis et non rei cognitæ; ergo judicare et cognoscere sequitur modum et conditionem potentiae cognoscentis et non rei cognitæ.

## METRUM IV.

Quondam Porticus attulit  
Obscuros nimium senes,  
Qui sensus, et imagines  
E corporibus extimis  
Credant mentibus imprimi,  
Et quondam celeri stilo  
Mos est aequore paginae  
Quæ nullas habeat notas,  
Pressas figere litteras,  
Sed mens si propriis vigens  
Nihil motibus explicat,  
Sed tantum patiens jacet  
Notis subdita corporum,  
Causaque in speculi vicem  
Rerum reddit imagines,  
Unde hæc sic animis viget  
Cernens omnia notio?  
Quæ vis singula prospicit,  
Aut quæ cognita dividit?  
Quæ divisa recolligit,  
Alternumque legens iter

Nunc animus caput inserit,  
Nunc desidit in intima;  
Tum sese referens sibi,  
Veris falsa redarguit?  
Hæc est efficiens magis  
Longe causa potentior,  
Quam quæ materialis modo  
Impressas patitur notas,  
Præcedit tamen excitatio,  
Ac vires animi movens,  
Vivo in corpore passivo.  
Cum vel lux oculos ferit,  
Vel vox auribus instrepit:  
Tum mentis vigor excitus,  
Quæ intus species tenet,  
Admotus similes vocans,  
Notis applicat exteriora,  
Introsunquæ reconditis  
Formis miscet imaginea.

« Quondam porticus attulit etc. » Istud est metrum quartum hujus libri quinti, quod dicitur glyconicum ab inventore, choriambicum a pede prædominante: in quo metro improbat opinionem stoicorum ex qua videtur sequi contrarium dictis suis. Fuit opinio stoicorum, quod cognitio intellectiva solum perficeretur ex hoc quod corpora exteriore suas similitudines imprimant in mentem, ita ut mens solum se habeat in ratione patientis, et res extra in ratione agentis. Ex quo sequitur, cum patiens trahatur ad naturam agentis et non e converso, quod cognitio sequeretur naturam rei cognitæ et non naturam rei cognoscentis: quod est contra dicta. Primo ergo ponit opinionem stoicorum. Secundo improbat eam, ibi, « Sed mens. » Primo ergo dicit: Quondam Porticus attulit senes, supple, stoicos, qui dicebantur senes propter maturitatem morum, senes inquam nimium obscuros, supple, in sententiis, qui stoici credunt sensus et imagines, idest rerum sensibilium formas imprimi mentibus ex corporibus extimis, idest exterioribus; et posuerunt illa corpora eo modo imprimere imagines mentibus, ut quondam mos fuit alicui scribenti celeri stilo figere pressas litteras aequore, idest in planitie paginae quæ pagina nullas prius notas habeat. Notandum, quod stoici dicuntur a stoa græco quod est porticus latine, quia Athenis in manifestissima porticu et aliis locis publicis stoici disputare solebant: et illi posuerunt animam tantum habere se in

ratione patientis respectu rerum exterio-  
rum. Et quia cognitio magis videtur se-  
qui virtutem activam quam passivam;  
deo secundum eos cognitio potius debet  
attendi secundum facultatem rei cognita-  
e quæ est activa, quam animæ cognoscentis  
quæ est passiva.

« Sed mens etc. » Hic improbat hanc  
opinionem. Secundo ponit suam verita-  
tem, ibi, « Hæc est efficiens. » Primo  
ergo deducit ad plura inconvenientia  
istam opinionem, dicens: Sed si mens  
vigens nihil explicat propriis motibus,  
id est si nullam actionem propriam habet;  
sed tantum jacet patiens, subdita notis,  
id est similitudinibus corporum; et si ipsa  
reddit, id est repræsentat cassas imagi-  
nes rerum, id est similitudines in vicem  
speculi, id est ad modum speculi: tunc  
quæritur unde viget hæc notio, id est  
hæc cognitio animis, quæ anima est cer-  
nens omnia non tantum corporalia, sed  
etiam incorporalia. Notandum, quod pri-  
mum inconveniens est: si cognitio in-  
tellectiva fieret per solam impressionem  
corporum in anima, tunc non esset vir-  
tus per quam anima cognosceret incor-  
poralia; quia per solam impressionem  
corporum tantum cognosceret corpora-  
lia, nunc autem manifestum est quod  
etiam incorporalia cognoscit. Aliud in-  
conveniens ponit, dicens: Si anima tan-  
tum est passiva; quæ vis animæ singula  
prospicit, id est judicat, aut quæ vis ani-  
mæ cognita dividit, aut divisa recolligit,  
aut quæ vis animæ legens, id est apprehen-  
dens, alterum iter componendi et di-  
videndi, nunc inserit caput summis,  
id est generalissimis ascendendo a spe-  
cialissimis ad generalissima colligendo  
multitudinem, et nunc decidit, vel dece-  
dit secundum aliam litteram, id est cadit  
in infima, id est in specialissima proce-  
dendo a generalissimis ad specialissima  
dividendo? Tum, id est tandem anima  
referens, id est comparans sese sibi re-  
darguit falsa veris, id est per vera. Notan-  
dum, quod ex littera talis formatur ratio:  
Illa anima non est tantum passiva sed  
activa, quæ judicat componit et dividit,  
et veris falsa redarguit; sed anima in-  
tellectiva est hujusmodi; ergo etc. Major  
nota est, quia judicare, componere, di-

videre, redarguere videntur esse opera-  
tiones activæ. Minor apparet: anima  
judicat inter verum et falsum, componit  
prædicatum cum subjecto, aliquando di-  
vidit prædicatum a subjecto et falsas opi-  
niones redarguit.

« Hæc est etc. » Hic philosophia ponit  
veritatem, dicens: Hæc mens est magis  
causa efficiens, quæ est causa longe po-  
tentior quam illa quæ modo materiæ,  
id est similitudine materiæ patitur notas  
impressas. Et quia aliquis crederet quod  
in anima nulla esset passio, ideo subdit:  
quædam passio præcedit operationes ani-  
mæ in uno corpore excitans et movens  
vires animi ad operandum: ut quando  
lux ferit oculos, tunc patitur visus: vel  
cum vox instrepat, id est insonuit auribus,  
tunc patitur auditus; et tandem vigor  
mentis excitus, id est excitatus vocans  
species quas intus tenet ad similes motus  
applicat eas notis exteris, id est similitu-  
dinibus exterioribus: et miscet, id est  
applicat imagines exteriores corporum  
formis, id est speciebus introrsum, id est  
in anima reconditis. Notandum, quod  
Boetius hic utitur sententia Platonica  
quæ ponit species rerum a principio na-  
turaliter insitas animæ, sed anima sopita  
est in corpore, ita quod non intelligit per  
eas nisi excitetur per immutationem  
sensuum exteriorum; excitata autem  
evocat speciem similem illi quam sensus  
exterior impressit et applicando eam rei  
exteriori, sic intelligit per eam. Ad hanc  
intentionem etiam loquitur Linconiensis  
*primo Posteriorum*, dicens. « Ratio in  
nobis sopita non agit nisi prius per ope-  
rationes sensuum quibus admiscetur  
fuerit experrecta. » Notandum, quod ex  
littera videtur, quod intellectus possibilis  
intelligendo etiam sit activus, cum sit  
causa efficiens, ut dicit in *littera*. Aris-  
toteles autem in *tertio de Anima* vult  
quod intelligere sit pati, et quod intellec-  
tus nullam habet naturam nisi quod est  
possibilis vocatus. Ad hoc dicunt aliqui,  
quod quia anima comprehendit tam in-  
tellectum possibilem quam agentem,  
ideo anima est activa, immo causa effec-  
tiva intellectionis ratione intellectus  
agentis; sed est passiva ratione intellec-  
tus possibilis. Vel dicendum, quod intel-

lectus possibilis est potentia passiva saltem quo ad primum ejus actum, cum intelligere sit pati; sed omnis potentia passiva de necessitate requirit potentiam activam quæ reducat ipsam ad actum. Tale autem activum non potest esse res corporalis extra, cum agens sit prestantius passo; ideo tale activum ex parte animæ erit intellectus agens cujus operatio est facere potentia intellecta actu intellecta, ita quod a rebus extra virtutem intellectus agentis imprimatur aliquid intellectui possibili per quod in actum intelligendi reducitur. Non est ergo intentio Boetii negare quin mens sit passiva ratione intellectus possibilis; sed vult quod mens sive anima magis habeat efficientiam in intellectione quam sit passiva ab ipsis corporibus extra; et per consequens efficientia intellectus non debet attribui rebus extra; quod erat de intentione stoicorum.

PROSA V.

Quod si in corporibus sentiendis, quavis efficiunt instrumenta sensuum forinsecus objectæ qualitates, animique agentis vigorem passio corporis antecedit, quæ in se actum mentis provocet, excitetque interim quiescentes intrinsecas formas; si in sentiendis, inquam, corporibus animus non passione insignitur, sed ex sua vi subjectam corpori judicat passionem; quanto magis ea quæ cunctis corporum affectionibus absoluta sunt, in discernendo non objecta extrinsecus sequuntur, sed actum quæ mentis expediunt? Hac itaque ratione multiplices cognitiones diversis ac differentibus cessere substantiis. Sensus enim solus cunctis aliis cognitionibus destitutus, immobilibus animantibus cessit: quales sunt conchæ maris, quasque alia saxa hærentia nutriuntur. Imaginatio vero mobilibus belluis, quibus jam inesse fugiendi appetendive aliquis videtur affectus. Ratio vero humani tantum generis est, sicuti intelligentia sola divini: quo fit ut ea notitia ceteris præstet quæ suapte natura non modo proprium, sed ceterarum quoque notitiarum subjecta cognoscit. Quid igitur, si ratiocinationi sensus imaginatioque refragentur, nihil esse illud universale dicentes, quod sese intueri ratio potest? Quod enim sensibile vel imaginabile est, id universum esse non posse. Aut igitur rationis verum esse judicium, nec quidquam esse sensibile: aut quoniam sibi notum sit, plura sensibus et imaginationi esse subjecta, inanem conceptionem esse rationis, quæ quod sensibile sit, ac singulare, quasi quoddam universale consideret. Ad hæc, si ratio contra respondeat, se quidem et quod sensibile, et quod imaginabile sit, in universitatis ratione conspicere; illa vero ad universitatis cognitionem aspirare non posse: quoniam eorum notio corporales figuras non possit excedere. De rerum vero cognitione, firmiori potius, perfectiorique judicio esse credendum. In hujusmodi igitur lite, nos quibus

tas rationandi, quam imaginandi etiam, eundemque via luct, nonne rationis potius causam præstaremus? Simile est quod humana ratio, divinam intelligentiam futura, vel ut ipsa cognoscit, non putat intueri. Nam ita disserit: Si quæ certos ac necessarios habere non videantur eventus, ea certo eventura præsciri nequeunt. Harum igitur rerum nulla est præscientia: quam si etiam in his esse credamus, nihil erit quod non ex necessitate proveniat. Si igitur, uti rationis participes sumus, ita divinæ judicium mentis habere possemus, sicut imaginationem, sensumque rationi cedere oportere judicavimus, etc, divinæ sese menti humanam submittere rationem, justissimum censeamus. Quare in illius summæ intelligentiæ cacumen, si possumus, erigamur; illic enim ratio videlicet quod in se non potest intueri. Id autem est, quoniam modo etiam quæ certos exitus non habent, certa tamen videat ac definita prænotio: neque id sit opinio, sed summæ potius scientiæ nullis terminis inclusa simplicitas.

« Quod si in corporibus sentiendis etc. »  
 Hæc est quinta prosa hujus quinti libri: in qua probat specialiter divinam cognitionem esse secundum modum cognoscentis et non rei cognitæ. Secundo ostendit insufficientiam eorum qui ex vero modo cognoscendi improbant providentiam divinam, tibi, « Quid igitur. » Primo facit quod dictum est. Secundo infort duas conclusiones, ibi, « Hac itaque. » Primo dicit: Si in sentiendis, idest in cognoscendis corporibus animus noster non tantum insignitur, idest afficitur passione corporis; sed ex sua vi judicat passionem subjectam corpori, ita quod in cognoscendo sequitur proprium motum, quamvis qualitates objectæ forinsecus efficiant, idest immutent, instrumenta, idest organa sensuum, et passio corporis antecedit vigorem agentis animi, quæ passio provocet actum mentis in se, et excitet formas intrinsecus quiescentes: Si hoc est in animo nostro multo magis ea quæ absoluta sunt cunctis affectionibus, idest qualitatibus corporum, sicut intelligentiæ separatæ et præcipue Deus, illa in discernendo non sequuntur objecta extrinsecus; sed expediunt, idest perficiunt actum suæ mentis, idest operationem intellectivam secundum naturam propriam. Notandum, quod ex littera sic potest argui: Si id de quo minus videtur inesse, inest, et de quo magis. Sed minus videtur quod animus noster in cognoscendo sequatur modum suum, et non rei cognitæ, et tamen sequitur fa-

cultatem suæ cognitionis; ergo multo magis intelligentia divina sequitur in cognoscendo proprium modum suæ cognitionis quam ipsius rei cognita.

« Hac itaque ratione etc. » Ille infert duas conclusiones ex præmissis, dicens: Ex quo cognitio sequitur naturam cognoscentis et non rei cognita, et cum cognoscentia sint diversa secundum naturam, oportet diversis cognoscentibus convenire diversas cognitiones. Unde dicit: Hac itaque ratione, quia cognitio sequitur naturam cognoscentis, multiplices cognitiones cessare, idest cesserunt diversis ac differentibus substantiis. Sensus enim solus destitutus aliis cognitionibus, cessit animantibus immobilibus, quales conchæ maris et quæcumque nutriuntur hærentia saxis. Imaginatio vero cessit mobilibus belluis quæ moventur motu progressivo, quibus videtur inesse affectus, idest appetitus fugiendi malum vel appetendi bonum. Ratio vero per quam comprehendimus universale, tantum est humani generis, sicut intelligentia est divini generis. Tunc ponit secundam conclusionem, quod illa conclusio est notior et nobilior quæ non solum apprehendit proprium objectum, sed etiam objecta aliarum notitiarum, idest cognitionum. Unde dicit: Quo fit ut ea notio, idest cognitio præstet, idest nobilior sit ceteris quæ suapte natura, idest propria natura, non modo, idest non tantummodo, proprium objectum cognoscit; sed etiam cognoscit subjecta ceterarum notitiarum. Nota circa primam conclusionem: quod cum actus et operationes diversificentur secundum diversitatem agentium et operantium; sequitur, si agentia et operantia sint diversa, quod habeant diversas operationes et cognitiones. Propter quod sensus sine aliis cognitionibus cessit animalibus immobilibus. Et accipitur hic sensus stricte pro apprehensione sensitiva, quæ solum immutatur ad præsentiam sensibilis. Sic enim distinguitur contra imaginationem, quæ non tantum apprehendit rationem præsentem, sed etiam absentem. Notandum, circa secundam conclusionem, quod quæcumque potentia plura cognoscit videt esse præstantior ea quæ cognoscit

pauciora. Si ergo aliqua potentia cognoscit proprium objectum et cum hoc objecta aliarum potentiarum inferiorum, sicut est intelligentia divina, et non e converso; sequitur quod potentia superior plura cognoscens sit nobilior inferiori.

« Quid igitur etc. » Ille philosophia ostendit insufficientiam eorum quæ ex modo cognoscendi nostro improbant divinam providentiam. Secundo hortatur nos ad considerandum modum divinæ cognitionis, ibi, « Quare in illius. » Primo manifestat insufficientiam eorum per simile. Secundo applicat illud simile ad propositum, ibi, « Simile est. » Similitudo autem quam intendit talis est. Sensus et imaginatio sunt cognitiones inferiores quam ratio. Si ergo sensus et imaginatio vellent judicare modum cognoscendi rationis ex modo cognoscendi proprio, et dicere quod universale nihil esset quod ratio apprehendit; vel si verum esset iudicium rationis vel esset particulare et sensibile, ratio vero diceret contrarium, manifestum est quod nos qui vigemus utraque cognitione potius assentiremus rationi, iudicando motivum sensus et imaginationis esse insufficientem. Dicit ergo: Quid igitur si sensus et imaginatio refragentur, idest contradicant rationi, dicentes nihil esse universale id quod ratio putat sese intueri, sic arguendo. Quod enim est sensibile aut imaginabile id non posse esse universon, idest universale secundum iudicium sensus et imaginationis. Aut igitur iudicium rationis necesse est esse verum, et per consequens nec quidquam esse sensibile; quod est absurdum. Aut quoniam notum est sibi, supple, sensui et imaginationi plura esse subjecta sensibus et imaginationi, quæ necesse est esse sensibilia, crederesne conceptionem rationis esse inanem, quæ consideret illud quod sit sensibile et singulare, quasi quoddam universale? Ad hæc si ratio respondeat se conspiceret in ratione universali illud quod est sensibile et imaginabile, illa vero, scilicet sensum et imaginationem non posse aspirare, idest pervenire, ad cognitionem universitatis, idest universalis, quia notio, idest cognitio eorum